



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	28.538.644,10	16.659.400,00	32.717.000,00	14.724.634,76	28.538.644,10	30.735.584,23
RECEITAS DE CAPITAL	56.000,00	262.999,96	526.000,00	56.000,00	56.000,00	741.733,52
SUBTOTAL	28.594.644,10	16.922.399,96	33.243.000,00	14.780.634,76	28.594.644,10	31.477.317,75
(-) DEDUÇÕES	4.377.553,13	2.392.300,08	4.608.400,00	2.090.950,32	4.377.553,13	5.389.258,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	383.132,60	117.200,08	234.400,00	148.617,91	383.132,60	1.164.913,95
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	31.500,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.994.420,53	2.238.599,98	4.301.000,00	1.942.332,41	3.994.420,53	4.224.344,88
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	24.217.090,97	14.530.099,88	28.634.600,00	12.689.684,44	24.217.090,97	26.088.058,92
RECEITA CORRENTES	28.537.653,60	16.659.400,00	32.717.000,00	14.724.633,73	28.537.653,60	30.735.584,23
RECEITAS DE CAPITAL	56.000,00	262.999,96	526.000,00	56.000,00	56.000,00	741.733,52
SUBTOTAL	28.593.653,60	16.922.399,96	33.243.000,00	14.780.633,73	28.593.653,60	31.477.317,75
(-) DEDUÇÕES	4.376.859,00	2.392.300,08	4.608.400,00	2.091.618,85	4.376.859,00	5.389.258,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	382.438,47	117.200,08	234.400,00	149.286,44	382.438,47	1.164.913,95
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	31.500,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.994.420,53	2.238.599,98	4.301.000,00	1.942.332,41	3.994.420,53	4.224.344,88
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	24.216.794,60	14.530.099,88	28.634.600,00	12.689.014,88	24.216.794,60	26.088.058,92
RECEITA CORRENTES	28.537.653,60	16.659.400,00	32.717.000,00	14.724.633,73	28.537.653,60	30.735.584,23
RECEITAS DE CAPITAL	56.000,00	262.999,96	526.000,00	56.000,00	56.000,00	741.733,52
SUBTOTAL	28.593.653,60	16.922.399,96	33.243.000,00	14.780.633,73	28.593.653,60	31.477.317,75
(-) DEDUÇÕES	4.376.859,00	2.392.300,08	4.608.400,00	2.091.618,85	4.376.859,00	5.389.258,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	382.438,47	117.200,08	234.400,00	149.286,44	382.438,47	1.164.913,95
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	31.500,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.994.420,53	2.238.599,98	4.301.000,00	1.942.332,41	3.994.420,53	4.224.344,88
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	24.216.794,60	14.530.099,88	28.634.600,00	12.689.014,88	24.216.794,60	26.088.058,92

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas					
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre			
DESPESAS CORRENTES	26.609.742,00	13.304.871,00	26.609.742,00	4.000.611,32	22.227.816,98	12.482.134,86	21.908.425,18	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	17.500,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	26.574.742,00	13.287.371,00	26.574.742,00	4.000.611,32	22.227.816,98	12.482.134,86	21.908.425,18	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.773.549,65	1.386.774,83	2.773.549,65	109.597,83	305.871,29	210.188,18	302.383,54	0,00
(-) Deduções	150.000,00	75.000,00	150.000,00	-65.314,92	74.685,08	27.370,22	74.685,08	0,00
Amortização de Dívida	150.000,00	75.000,00	150.000,00	-65.314,92	74.685,08	27.370,22	74.685,08	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	29.198.291,65	14.599.145,83	29.198.291,65	4.175.524,07	22.459.003,19	12.664.952,82	22.136.123,64	0,00
RESULTADO	-29.198.291,65	-14.599.145,83	-29.198.291,65	-4.175.524,07	-22.459.003,19	-12.664.952,82	-22.136.123,64	0,00
RESULTADO	-25.203.871,12	-12.360.545,85	-24.897.291,65	-2.233.191,66	-18.464.582,66	-10.722.620,41	-18.141.703,11	4.224.344,88
RESULTADO	-4.981.497,05	-69.045,95	-563.691,65	8.513.490,81	1.757.791,41	24.062,06	2.080.670,96	26.088.058,92

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior		Saldo			
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(I) Dívida Consolidada		-3.687,51	-1.791.324,10	-1.763.953,88	27.370,22	-1.760.266,37
(-) Disponibilidade de Caixa	4.776.563,19		6.735.327,77	6.579.507,35	-155.820,42	1.802.944,16
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(-) Ativo Realizável		0,00	53.330,02	211.192,95	157.862,93	211.192,95
(+) Restos a Pagar Processados		-12.070,00	-6.640,00	-6.640,00	0,00	5.430,00
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.760.805,68	4.990.693,69	5.020.106,42	29.412,73	259.300,74
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.760.805,68	4.990.693,69	5.020.106,42	29.412,73	259.300,74
(I) Dívida Consolidada		-3.687,51	-1.791.324,10	-1.711.223,18	80.100,92	-1.707.535,67
(-) Disponibilidade de Caixa		4.776.563,19	6.735.712,64	6.578.516,85	-157.195,79	1.801.953,66
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		0,00	53.330,02	211.192,95	157.862,93	211.192,95
(+) Restos a Pagar Processados		-12.070,00	-6.640,00	-307.361,66	-300.721,66	-295.291,66
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.760.805,68	4.991.078,56	4.771.124,96	-219.953,60	10.319,28
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.760.805,68	4.991.078,56	4.771.124,96	-219.953,60	10.319,28
(I) Dívida Consolidada		-3.687,51	-1.791.324,10	-1.763.953,88	27.370,22	-1.760.266,37
(-) Disponibilidade de Caixa		4.776.563,19	6.735.712,64	6.578.516,85	-157.195,79	1.801.953,66
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		0,00	53.330,02	211.192,95	157.862,93	211.192,95
(+) Restos a Pagar Processados		-12.070,00	-6.640,00	-307.361,66	-300.721,66	-295.291,66
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.760.805,68	4.991.078,56	4.718.394,26	-272.684,30	-42.411,42
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.760.805,68	4.991.078,56	4.718.394,26	-272.684,30	-42.411,42
(I) Dívida Consolidada		-3.687,51	-1.791.324,10	-1.763.953,88	27.370,22	-1.760.266,37
(-) Disponibilidade de Caixa		4.776.563,19	6.735.712,64	6.578.516,85	-157.195,79	1.801.953,66
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		0,00	53.330,02	211.192,95	157.862,93	211.192,95
(+) Restos a Pagar Processados		-12.070,00	-6.640,00	-307.361,66	-300.721,66	-295.291,66
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.760.805,68	4.991.078,56	4.718.394,26	-272.684,30	-42.411,42
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.760.805,68	4.991.078,56	4.718.394,26	-272.684,30	-42.411,42